
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICO    
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                                          Tel.   0783/44104 - 44636 
C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955           e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it                T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°  097 
del         22/04/2011 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale Villaurban-Florissa 
(Tiria)” in territorio di Villaurbana. – Indizione procedura di affidamento incarico professionale me-
diante - “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”. D.Lgs 163/2006, art. 
57, comma 6), secondo il criterio del prezzo più basso (D.Lgs 163/2006, art. 82). CUP: 
D82C11000050002 – CIG:1870976A3A 
 

L'anno duemilaundici addì ventidue del mese di aprile in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. 
n°137 del 30.12.2010, in particolare l’art. 11; 

VISTA la deliberazione della G.C. n°31 del 01.04.2011 con la quale la Responsabilità del Servizio Tecnico 
Comunale viene assunta in capo al sindaco pro-tempore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale di Oritano n° 97 del 07.05.2010 di presa d’atto del III atto 
Aggiuntivo al Programma integrato d’Area OR 03 “Campidano” ai sensi della L.R. 26.02.1996 n° 14, 
21.12.1996 n° 37e 06/12/1997 n° 32, con la quale viene assegnato un finanziamento di € 1.100.000,00 per i 
lavori di cui all’oggetto, sulla Base della programmazione dell’Assessorato Regionale alla Programmazione, 
Bilancio, Credito e assetto del territorio. 

VISTA la deliberazione del C.C. n°9 del 25.03.2011, dichiarata immediatamente esecutiva, si è provveduto 
a iscrivere nel Bilancio di Previsione esercizio 2011, le risorse per la realizzazione delle fasi progettuali  e 
dell’opera “Adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale Villaurban-Florissa-Tiria in territorio 
di Villaurbana”, di importo pari a € 1.100.000,00. 

VISTA  la delibera della Giunta Comunale n° 36 del 12/04/2011 con la quale sono stati forniti indirizzi 
all’Ufficio Tecnico per i lavori di cui in oggetto e si stabiliva di dover ricorrere a professionisti esterni 
all’Ente stante la natura delle opere da realizzare che richiede competenze specifiche. 

VISTA  la volontà dell’Amministrazione, che risulta coerente con i dettati della Legge, si ritiene di dover 
procedere ad indire gara d’appalto per l’affidamento di incarico professionale per la prestazione del servizio 
di: Progetto preliminare, Progetto definitivo ed esecutivo; Direzione lavori; Misura e contabilità dei lavori; 



   2

Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Adeguamento e messa in sicu-
rezza della Strada Comunale Villaurbana-Florissa-Tiria in territorio di Villaurbana”, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara. 

DATO ATTO  che dal quadro economico di massima redatto a cura dell’Ufficio Tecnico, in sede di studio 
di fattibilità, si rileva che gli onorari professionali ammontano presuntivamente ad € 54.507,27, e pertanto 
inferiori alla soglia di € 100.000,00, può applicarsi quanto previsto dall’art. art. 57 comma 6 - “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” e Art. 82 –“Criterio prezzo più basso”, dello 
stesso decreto. 

DATO ATTO  che per la procedura negoziata vengono individuati n° 7 soggetti da invitare, di cui è stato 
redatto apposito elenco che rientrando tra i documenti endoprocedimentali di cui all’24, comma 6, della leg-
ge n. 241/1990 e, pertanto, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, pur facendo parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ne sarà differito l’accesso fino alla scadenza del termine per la pre-
sentazione delle offerte.  

DATO ATTO  che per il presente appalto non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 
LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, da parte delle ditte invitate in quanto 
l’importo dei lavori posto a base di gara è inferiore ai 150.000 Euro; 

VISTO  il D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO  il D.P.R. n° 34/2000. 
VISTA la L. 166/2002. 
VISTA  la legge n° 201/2008 art. 1 comma 10-quinquies 
VISTO il D.Lgs 163/2006 artt. 57, comma 6 e art. 82  
VISTA la L.R. n° 14/2002. 
VISTA  la L.R. n° 5/2007. 
VISTO lo statuto comunale. 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTO  il T.U.E.L.. 

DETERMINA 

1. DI APROVARE il bando/disciplinare di gara per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria anche integrata, all’urbanistica e alla paesaggistica di importo inferiore alla soglia di 
100.000,00, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara mediante il crite-
rio del prezzo più basso. 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione reggente l’incarico per le opere di cui all’oggetto; 

3. DI INVITARE  alla procedura negoziata i soggetti di cui all’elenco in atti, dando atto che lo stesso rientra 
tra i documenti endoprocedimentali di cui all’art. 24, comma 6, della legge n. 241/1990 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 13, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, ne viene differito l’accesso fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

4. DI IMPEGARE  per onorari e spese conglobate la somma di € 68.025,07 oneri fiscali inclusi. 

5. DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza. 

6. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                           (Avv. Luca Casula) 
 

 

 



   3

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D.Lgs. n°267/2000 comma 4 

 

Importo della spesa: € 68.025,07 pre impegno per onorari di progettazione 

- Impegno contabile: n° ___________ 

- Capitolo del Bilancio n°23520  

      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  
                                                                                                           (Rag. M. Paola Deriu) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                           (Avv. Luca Casula) 
 

 


